caelico alcun, così dubiato havrebbe

800 dubiato] *La o è su rasura di una precedente a.*

sottratta l'ambrosia per un periodo di tempo determinato. La ragione profonda di ciò veniva ravvisata nel fatto che lo Stige indica la tristezza mentre gli dei non conoscono la tristezza ma solo l'eternità e la beatitudine; essi dunque giurano sulla cosa contraria. Riporto di seguito i passi di Servio e quello del commento di Beroaldo (i luoghi di Perotti sono in *Cornu copiae*, III 17, rr. 10-11; VI 272, rr. 11-15 e 275, rr. 1-7) in cui è esposta tale spiegazione: «STYGIOS LACUS Styx palus quaedam apud inferos dicitur, de qua legimus <324> di cuius iurare timent et fallere numen: quod secundum fabulas ideo est, quia dicitur Victoria, Stygis filia, bello Gigantum Iovi favisse: pro cuius rei remuneratione Iuppiter tribuit ut dii iurantes per eius matrem non audeant fallere. ratio autem haec est: Styx maerorem significat, unde ἀπὸ τοῦ στύγερός, id est a tristitia Styx dicta est. dii autem laeti sunt semper: unde etiam immortales, quia ἄφθαρτοι καὶ μακάριοι, hoc est sine morte beati. hi ergo quia maerorem non sentiunt, iurant per rem suae naturae contrariam, id est tristitiam, quae est aeternitati contraria. ideo iusiurandum per execrationem habent» (Servio, *In Aen.* VI 134); «ET FALLERE NUMEN ut supra <134> diximus, sive propter Victoriae favorem, Stygis filiae: nam dicitur statuisse Iuppiter, ut si quis de diis fefellisset eius numen periuro, uno anno et novem diebus ab ambrosia et nectare prohiberetur. ratio autem est quam supra <134> diximus: ideo per Stygem dii iurant, quia tristitia contraria est aeternitati, τὸ στύγγον τῷ μακαρίῳ καὶ ἀθανάτῳ» (Servio, *In Aen.* VI 324); «Iovi formidabiles stigas aquas: Ut poetae canunt, statuit Iupiter si quis fefellisset numen stigas peierassetque per stigas undas ut uno anno et novem diebus ab ambrosia et nectare prohiberetur. Ideo autem hoc fictum creditur: quia tristitia contraria est aeternitati et dii per stigas aquas tamquam rem contrariam iurare formidant: Virgilius. Stigiamque paludem dii cuius iurare timent et fallere numen [...]» (commento di Beroaldo ad Apuleio, *Met.* VI 15). Il timore degli dei di compiere tale giuramento, che è probabilmente presente in queste due occorrenze del verbo 'dubbiare', è esplicitamente menzionato solo in alcuni dei luoghi sopra ricordati: «Cocyti stagna alta vides Stygiamque paludem, | di cuius iurare timent et fallere numen» (Virgilio, *Aen.* VI 323-324); «Adiuro Stygii caput inplacabile fontis, | una superstitione superis quae reddita divis» (*ivi* XII 816-817); «Stygii quoque conscia sunt | numina torrentis; timor et deus ille deorum est» (Ovidio, *Met.* III 290-291), «Diis etiam ipsique Iovi formidabiles aquas istas Stygias vel fando comperisti, quodque vos deieratis per numina deorum deos per Stygis maiestatem solere?» (Apuleio, *Met.* VI 15) ma soltanto in quest'ultima citazione apuleiana, nelle parole rivolte dall'aquila a Psiche, delle quali è commento il brano citato di Beroaldo, si trova il parallelismo tra il giuramento pronunciato dagli dei sul fiume Stige e quello degli uomini sugli dei che sembra essere sotteso a queste due terzine, dove il capo della donna viene affiancato a Minerva. Infine noto che nel *Delfilo* il giuramento degli dei viene accostato a quello della «gente sì nemica al popol phrigio» cioè, si